

Relatório de Gestão Fiscal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Maio 2021 a Abril 2022

ROF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

| DESPESAS COM PESSOAL | MESSES | | | | | | | | | | | | TOTAL (COLUNAS 12 MESSES) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------------|---|
| | Maio/2021 | Junho/2021 | Julho/2021 | Agosto/2021 | Setembro/2021 | Outubro/2021 | Novembro/2021 | Dezembro/2021 | Janeiro/2022 | Fevereiro/2022 | Março/2022 | Abril/2022 | | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 8.502.874,98 | 5.749.767,69 | 2.911.119,90 | 3.303.688,79 | 8.475.552,16 | 6.634.844,99 | 8.534.860,44 | 8.549.234,20 | 4.478.050,33 | 5.296.911,09 | 6.639.912,66 | 7.238.152,07 | 77.637.539,59 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 8.073.129,27 | 5.330.499,21 | 1.547.965,91 | 4.854.880,82 | 8.005.695,67 | 6.165.174,40 | 8.066.241,20 | 7.897.380,84 | 4.316.815,51 | 4.822.522,91 | 6.148.236,89 | 6.788.156,03 | 72.217.449,07 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 7.944.991,14 | 5.136.696,99 | 1.283.698,86 | 4.576.229,19 | 8.005.695,67 | 5.897.351,89 | 7.687.207,56 | 6.621.113,44 | 3.993.319,60 | 4.407.522,91 | 5.671.024,89 | 6.788.156,03 | 67.983.008,16 | 0,00 |
| Contribuições Patronais | 128.138,13 | 193.802,22 | 264.267,05 | 278.651,64 | 220.790,41 | 277.822,51 | 379.033,64 | 1.276.267,40 | 323.495,91 | 415.000,00 | 477.212,00 | - | 4.234.440,91 | 0,00 |
| Benefícios Previdenciários | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| Aposentados, Reserva e Reformas | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| Pensões | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| Outras Benefícios Previdenciários | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| Outras Despesas com Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 16 Parágrafo 1 da LRF) | 429.545,69 | 419.268,48 | 463.153,99 | 450.807,97 | 469.856,49 | 469.670,59 | 468.619,24 | 651.873,36 | 161.234,72 | 474.388,18 | 491.675,77 | 469.996,04 | 5.420.090,52 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, § 1º da LRF) (II) | RS 110.067,36 | RS 106.816,38 | RS 140.131,99 | RS 180.327,21 | RS 68.934,14 | RS 75.000,00 | RS 88.741,96 | RS 77.944,08 | RS 75.000,00 | RS - | RS 75.000,00 | RS 84.682,80 | RS 1.083.636,93 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão - Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial | RS 110.067,36 | RS 106.816,38 | RS 140.131,99 | RS 176.850,95 | RS 68.934,14 | RS 75.000,00 | RS 77.704,83 | RS 75.000,00 | RS 75.000,00 | RS - | RS 75.000,00 | RS 84.682,80 | RS 1.065.177,85 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior a apuração | RS - | RS - | RS - | RS 3.470,66 | RS - | RS - | RS 12.037,33 | RS 2.944,08 | RS - | RS - | RS - | RS - | RS 18.458,08 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | 0,00 |
| Convocação Extraordinária (inciso II, § 2º, Art. 57 da CF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 8.392.817,60 | 5.642.951,31 | 1.870.987,91 | 5.123.361,58 | 8.406.616,02 | 6.559.844,99 | 8.445.118,48 | 8.471.310,11 | 4.403.050,33 | 5.296.911,09 | 6.564.912,66 | 7.153.469,27 | 76.553.903,66 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | | | | | | | | | | | | VALOR APROV. | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 124.392.816,97 | | | | | | | | | | | | | |
| (*) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) | - | | | | | | | | | | | | | |
| (H) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) | 124.392.816,97 | | | | | | | | | | | | | |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III + II b) | 76.553.903,66 | | | | | | | | | | | | 61,54 | |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I e II do art. 20 da LRF) | 67.172.121,16 | | | | | | | | | | | | 54,00 | |
| LIMITE PREVIDENCIAL (IX) = (D.35 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 63.815.515,11 | | | | | | | | | | | | 51,30 | |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (D.30 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 60.454.909,95 | | | | | | | | | | | | 48,60 | |

Seabra-Ba, 28/05/2022

Fábio Miranda de Oliveira
Prefeito Municipal

Daniella Durão C. do Nascimento
Contador CRC-BA 032.438-0



MUNICÍPIO DE SEABRA - BA
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 59.123.225,99 | 58.535.541,37 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 59.123.225,99 | 58.535.541,37 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas | 59.123.225,99 | 58.535.541,37 | 0,00 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 59.123.225,99 | 58.535.541,37 | 0,00 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não P | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 38.200.782,08 | 45.469.186,01 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 38.200.782,08 | 45.469.186,01 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 42.274.015,12 | 49.216.229,36 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 4.073.233,04 | 2.556.428,99 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 1.190.614,36 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) | 20.922.443,91 | 13.066.355,36 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 115.343.910,77 | 124.392.816,97 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 115.343.910,77 | 124.392.816,97 | 0,00 | 0,00 |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) | 51,26% | 47,06% | 0,00% | 0,00% |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) | 18,14% | 10,50% | 0,00% | 0,00% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120% | 138.412.692,92 | 149.271.380,36 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108% | 124.571.423,63 | 134.344.242,33 | 0,00 | 0,00 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | 409.421,51 | 1.190.614,36 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 293.564,63 | 66.263,45 | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não

FONTE:

Continua 1/2



MUNICÍPIO DE SEABRA - BA
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022

Continuação 2/2

deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

Seabra, 25/05/2022

FABIO MIRANDA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

VIVIANE MENDES DE OLIVEIRA
TESOUREIRA - DECRETO Nº 10/2019

DANIELLA DURÃO C. DO NASCIMENTO
CRC-BA 032438-O

FONTE:



MUNICÍPIO DE SEABRA - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 115.343.910,77 | 124.392.816,97 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) | 115.343.910,77 | 124.392.816,97 | 0,00 | 0,00 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% | 25.375.660,37 | 27.366.419,73 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8% | 22.838.094,33 | 24.629.777,76 | 0,00 | 0,00 |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII) | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE:

Seabra, 25/05/2022

FABIO MIRANDA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

VIVIANE MENDES DE OLIVEIRA
TESOUREIRA - DECRETO Nº 10/2019

DANIELLA DURÃO C. DO NASCIMENTO
CRC-BA 032438-O

MUNICÍPIO DE SEABRA - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de referência | Até o Quadrimestre de referência (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimo | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimo | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---|-----------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 124.392.816,97 | — |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 0,00 | — |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 124.392.816,97 | — |
| OPERAÇÕES VEDADAS(VII) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS | 19.902.850,72 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4% | 17.912.565,64 | 14,40 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 8.707.497,19 | 7,00 |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de referência | Até o Quadrimestre de referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

Notas:

MUNICÍPIO DE SEABRA - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

Seabra, 25/05/2022

FABIO MIRANDA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

VIVIANE MENDES DE OLIVEIRA
TESOUREIRA - DECRETO Nº 10/2019

DANIELLA DURÃO C. DO NASCIMENTO
CRC-BA 032438-O



MUNICÍPIO DE SEABRA - BA
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 1º Quadrimestre de 2022

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE | |
|--|---|--|
| Receita Corrente Líquida | 124.392.816,97 | |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | 124.392.816,97 | |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | 124.392.816,97 | |
| DESPESAS COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 76.553.903,66 | 61,54 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> | 67.172.121,16 | 54,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> | 63.813.515,11 | 51,30 |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 60.454.909,05 | 48,60 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | 13.066.355,36 | 10,50 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 149.271.380,36 | 120,00 |
| GARANTIA DE VALORES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 27.366.419,73 | 22,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Internas e Externas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 19.902.850,72 | 16,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 8.707.497,19 | 7,00 |
| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 0,00 | 0,00 |

FONTE:

Seabra, 25/05/2022

FABIO MIRANDA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

VIVIANE MENDES DE OLIVEIRA
TESOUREIRA - DECRETO Nº 10/2019

DANIELLA DURÃO C. DO NASCIMENTO
CRC-BA 032438-O